
O S T R A V A



Fjodor M ichajlovič D ostojevskij

IDIOT
Dram atizace a režie Zdeněk Poštval 

Asistent režie: P etr Popelka  

Výprava M iroslav Melena 

Hudba Jan  Tom šíěek

Pohybový po radce  Evelyna Lichá j. h. 

Z píva jí: Jitka Kovnřlknvň n Karel Hanuš

Zvuková montáž: Jun Břefiku 

Představení řídí Lída N aarová  

Text sleduje Jaroslav  Fukala



. . .  neboť až dosud ani filosofování, ani horoucnost srdcí 
nebyly schopny vytvořit jiný, vyšší ideál člověka . . . .



O S O B Y A J

Myškin
Rogožin
N astasja
Jepančin
Jepančinová
Aglaja
Alexandra
Adelajda
Lebeděv
Ferdyščenko
Ivolgin
Gaňa
Nina
Varja
Tocký
Fjodor
Káta
Darja
Opilý voják  
Lokaj
Rogožinova parta

N
f }

E J  I C H  O B S A Z E N Í

Karel Vašíček  
Alexander Postler  
Drahomíra Hofmanová 
Jeroným  Horák  
Štěpánka Ranošová 
Monika Pošívalová 
Jana Postlerová  
V ěra Šusteková 
Milan Sova 
Bohuslav Cvančara 
Otakar Janda 
Jaroslav Tuček  
Milada Albínové 
Blanka Meierová 
Jiří Zach  
Václav Roštlapil 
Radvana Havelková 
Alena Tománková 
Jan Odl
Jaroslav Fukala  
Ivo Kubečka 
Pavel Handl 
Jan Odl
Jaroslav Těšitel 
Otakar Prajzner

Přestávka po prvním díle 

Prem iéra 26. ledna 1968



Předmluva k inscenaci

Upřím ně ře č e n o : zajím á li se někdo hlouběji o D ostojevského Idiota, nem ůže se  
s tím to vynikajícím  dílem seznám it lépe. než si důkladně p řečíst rom án, nem luvě  
o tom , že čtenínt získává jedinečnou m ožnost zp rostřed kovat si nenah rad iteln ou  
vlastní im aginaci. Domnívám se, že žádný převod do jiného um ěleckého druhu ne
může poskytnout syntézu dn|inů a význam ů, kterým  Dostojevskij dal konečnou' formu  
rom ánem . N icm éně látk a v Idiotu poskytuje tém a vzrušující potřeby k vyslovení 
pravd o tom to světě. Potvrzují to  neustálé  pokusy d ram atízační i scén áristick é , k teré  
s větším  či m enším  úspěchem  p rostřed ku jí um ělcům  m ožnosti poznávat svět a svěd 
čit o životě sk rze  dílo geniálního Rusa. Velmi neradi bychom  se p řičlen ili zám ěrně  
k p lejádě pokusů s diskusí o m ožnostech  a m ezích  dram atického) zp racování původní 
látky. N ecítím e se povolaní a  sn ad  ani fundovaní k  takovém u dialogu; k  n aší p rá ci  
n ás vede z ce la  jin á  pohnutka. V ěci p řed ch ázela  p otřeb a odpovědi na otázku v h le 
dání člověk a v tam to  zm ateném  světě , hledání m ěřítk a lidských skutků p ro stře d n ic t
vím jeho sam ého. Žijem e v době a  společnosti, k terá  si už dovedla zcela  k on krétně '
odpovědět na řad u  existen čn ě principiálních  problém ů a její vývoj p ok račuje: situ ace  
se  n ezad ržiteln ě vyvíjí k tom u, aby si n alézala  své nejn itern ější lidské vztahy, což  
jc konečně předm ět úvah, k teré  by měly vést k dosažení její nejvyšší ideje. Odpověd  
na otázku , jaký že má být člověk , p atrn ě  v Idiotovi jednoduše nenajdem e, ale  přesto  
ji hledám e i tad y . je  to zam yšleni nad jednou z n epřeberných  m ožností člověka.
Prosím e p roto  za prom inutí, nenajde-H kdo na našem  jevišti zobrazení Dostojevského  
díla, pokud jde o takové zobrazení; jsm e si vědom i jistých to leran cí (n a  příklad  
včetně h isto rick é  o dobové a u te n tic ity ), p řestože se budeme snažit h rá t sk u tečn ě  
D ostojevského, zám ěrn ě h o  n ep řeh od n ocovat, ani zneužívat.

Zdeněk Pošíval



J. Kopecký: Ol um učení a slavném 
vzkříšení Pána; 1a Spasitele našeho 
Ježíše! Krista.

B. M alérová (M atka M aria)
K. V ašíček [Pésrsona Ježíš)



ÿ .- ;"

A. Fadějev: M ladá garda 

Jind řich  Dvořák (Jurkin)



Prokletí výjim ečnosti — bída prům ěru.

Málo platné. Ať si myslí kdo chce, co chce, ať se tomu brání jakýmikoliv zdůvodňovacími 
form ulacem i, žijeme ve společenském  m echanism u doby. Není to však absolutní tragika  
této doby, protože společenský m echanism us existuje od nepam ěti. Dnes je pouze dokona
lejší, techničtější, hoden vědecko technické éře . Jde jen o to, v jaké kvantitě a kvalitě se 
nechávám e do tohoto stroje strhávat. Jsme jen pouhá kolečka přesně fungujícího stroje, bez 
možnosti vlastní sam ostatné existence. Ale p řece  se nacházeli a nacházejí jedinci (dříve 
více), kteří se brání svému vtažení do m echanism u života. Chod tohoto stroje sice neza
staví, ale zabrzdí, i když, budiž po pravdě řečen o , jsou nakonec stejně tímto m echanis
mem rozdrceni. A v tom je celé to prokletí výjimečnosti a chcete-li, bída prům ěru. Kris
tus se m echanice vzepřel, byl ukřižován, ale zůstalo po něm křesťanství, Jan Hus se vzepřel, 
byl upálen, ale zůstal po něm pokrok kacířství a nezlomnost pravdy. Fanfán Tulipán se 
vzepřel, Don Quijote . .  . atd. Příkladů na sta. i

I kníže Myškin se vzepřel m echanice koloběhu peněz a feudálních konvencí. Zúmyslně 
píšu o Myškinovi a ne o Idiotovi. Proč, o tom  později. Myškin je ve své podstatě jedinečný. 
A tím se pro nás v tom to pojetí stává hrdinou, který za nás nese tíhu konvencí, tíhu 
vzpoury proti m echanism ům  života.

V čem  je jeho výjim ečnost? V tom, že nosí v sobě čistý a jedinečný svět, celistvý, kom
paktní. Zdá se, že jedině on sám  je k sobě důsledný, zatím co ostatní se sobě zpronevěřili. 
Jeho vnitřní čistota i když tak, jak ji svému okolí infikuje, nám vnucuje obraz beránka  
uprostřed sm ečky vlků. Jeho čistota je nebezpečná vžitým konvencím a chcete-li, tedy m e
chanismu života. Proto se u Myškina vůbec nedá hovořit o znaku pasivity, i když se dove
de životně oddělit od společnosti, uzavřít se do sebe a žít výhradně »svým« životem, ze 
kterého se ho snaží tak často vytrhávat okolí. Ale »jeho« život není snem. Proto tak silně 
působí na své okolí, proto ho tolik znepokojuje, nedopřává mu klid, nutí ho přemýšlet. 
Proto je tolik nebezpečný stávajícím u m echanism u života, který potřebuje pro svůj dobry 
chod jen dobře fungující kolečka a nic víc. A zde se vracím  k otázce Idiota. Jestliže refo r
m átor m orálky Quijote byl zavřen do sam oty svých blouznivých snů a představ, jiný upá
len, ukřižován, ubit, tak právě z tohoto důvodu je nutno z Myškina udělat idiota a tím ho



J . K op ecký : O' um učen í a slavném  v zk říšen í Pána a S p a site le  n a še h o  Je ž íše  K rista

R ad v an a H av elková (S m rt)
M ilan  Sova (Č ert D ém on)
A lexand r P osti e r  (Jid á š)



zbavit nebezpečnosti kacíře a reform átora. Proto je vždycky oslabením jedinečnosti Myš- 
kina, když ho předvedeme jako idiota. Tím bychom se vlastně postavili za m echanism us 
života, který ho potřebuje oslabit pro svou nebezpečnost synonymem vyšinutého člověka. 
Myškin byl uzdraven a je tedy zcela jasné, že před Vámi stojí zcela výjimečný člověk, dět
sky čistý, zbaven všech masek, obranných hrází, uniformity a konvencí, jež mechanism us 
života vnucuje všem nám.

Budeme-li k sobě upřímní, tak každý z nás má trochu strach  stát se výjimečným, jedi
nečným, vybočit z průměru, nebo alespoň nad něj trčet. Ale to je opět konvence. Máme 
strach , že jako jedineční se stanem e výjim ečným i a tím se postavíme nějak mimo lidskou 
společnost fungující v tom m echanismu. Oč lépe je být malý, nenápadný, stojící pěkně něk
de uprostřed anonymního davu lidí, v jejich závětří, používající jejich hráze ke své och
raně.

Ale přesto si myslím, že v každém z nás, bez výjimky, v koutečku duše, je dávná odvěká 
touha, stále zasouvaná a um lčovaná, stát se Myškinem, vym anit se z členství společností, 
která nás bude považovat za moudré jedině proto, že umíme fungovat jako kolečko v m e
chanismu života, že umíme h rát s ním tuto bezectnou, hloupou hru. Pomůže-li naše insce
nace tuto odvěkou touhu lidí alespoň na chvíli vytrhnout ze tmy toho koutka duše, potom  
si myslíme, že jsme udělali to nejlepší, co je v našich silách. A nic nevadí, že za krátký  
čas se opět zařadím e do soukolí společenského m echanismu. Takový je konkrétní, reálný 
život. Jen výjimeční, prokletí jedinci se dovedou natrvalo z něho vymanit a žít vedle, na 
něm naprosto nezávisle, až do té doby, než je opět rozdrtí.

A zde jsme už blízko absurditě lidské existence, tak blízké Fjodoru M ichajloviči Dosto- 
jevskému.

Dram aturg

f f i

P rog ram  připrav'.'. Ivan  T a lle r  — v ý tv arn ík  p rogram u  M iroslav  M elen a —  
fo to g ra fie  F ra n tiše k  K rasl —  ty p o g ra fick á  sp o lu p ráce  Lubom ír K us — 
v y d ala  D ivadlo P etra  B ezru ce v O stravě — v ytisk ly  M oravské tis k a řsk é  
závody, in. p., O lom ouc, provoz 22, O strava 1 , H ollarova 14.
C ena 1,80 Kčs



I. K op ecký : 0 ' um u čen í a slav n ém  v zk říšen í P ána a S p a site le  n a še h o  Je ž íše  K rista

Radvam a H avelková (S m rt)
M ilan Sova [Č ert Dém on)
A lexand r Poeti a r  (Jid á š)



A. Fiadějev:

N L A D Á  G A R D A

P avel H andl (V áň a)
D raho m íra  H ofm anová (V a lja )  
Ja ro s la v  T u ček  (O leg )



' •;' i  II'
. - 

V, • '
m

i
l i ® HI' ¡Ü j. ;H» ;

m

f f  í / f V

g í J S * *  *



¿gt& * » * s 4  #***«~ *«

Y - “ ™ "*'*} \ < . .# v f ; . < ^ #  U <  \  
\  #*■**”*■ *■ <* «* /  *«4 **■ f*£* X.v

s...

-  /  r i

?  '"’***/■
^  <■-< ,

, ,  ¿g" ***& ^ : #«</ ****  # r i  m * # f *  ^ ‘ '
> , *  t# * /  » m W ,  j â *  , » - , * * « *

¿řW*«* #»«** \  ■* *

f  „ . , y / r  - g . - y —  * y j
* * * ,  1$* #■■***'**■ *-*«** **  <* &#• ^ ¿ÿ"*’

i Š r

ß  *■ ■> y # '■

/ <■* /#* t 4** /
c i  ' j ,

J è * “Ä 7  * ^f  #■/■&» 4*.^. j

* > ; / . « - t 2 R í » - Ť Í  /  ■

I*« y “  '  

ß
' #•> ..

Æ * j a . _ . . . _  ...

v v - > / P v  7
.... .••ak̂ 'W •:•••'' a * • * •<K' '* J *  : *4  ~ ' f fy* ^X. *  ** ^

^  ■<• - <M*w «.«f *'*»' * ^  ^«Â«“ .  ̂ ' i *"' *
r I-* .» . <*M-~ .*»•*<* * «T ■**-<* ^  -» *f- ' *** *•** " “ »"V «
, /* ' ****** «**■<;

• ^:r:*
... ' X; JMÍ

A  ■ / * ' '

i f t * "  '

* #": ::«4
â. '




